Consistorul nu ține seamă însă de declarația lor ci potrivit ordinului primit, hotărăște mutarea lor în orașelul Giula, iar preotul de acolo George Precup la Galșa, dându-li-se termen pentru mutare până la 1/13 Mai 1845⁵⁾.

Preoții nu se mutaseră încă nici în luna Mai. În

¹⁾ Prot. ses. Cons. seria 64—1841.

²⁾ Prot. ses. Cons. seri 292—1841.

³⁾ Prot. ses. Cons. seria 60—1842.

⁴⁾ Prot. ses. Cons. ser. 32—1845.

⁵⁾ Prot. ses. Cons. seria 69—1845.

Iunie acelaș an — ei cer să fie transferați dela Galșa la parohia Covășinț.